CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Capitão Alden – PL/BA

REQUERIMENTO DE  CONVOCAÇÃO  Nº,   DE 2025
 (Do Sr Capitão Alden)

Requer a convocação do Ministro da
Justiça  e  Segurança  Pública,  Ricardo
Lewandowski,  para  prestar
esclarecimentos  sobre  a  megaoperação
policial realizada no Complexo do Alemão
e na Penha, no Estado do Rio de Janeiro,
que resultou em 64 mortes.

Senhor Presidente,

Nos  termos  regimentais,  requeiro  a  convocação  do

Ministro da Justiça e Segurança Pública, Sr. Ricardo Lewandowski, para

comparecer a esta Comissão, a fim de prestar esclarecimentos acerca

da  megaoperação  policial  realizada  no  Complexo  do  Alemão  e  na

Penha, no Rio de Janeiro, que resultou em 64 mortes, incluindo quatro

policiais  (dois  civis  e  dois  militares),  e  81  prisões,  segundo  dados

oficiais.

JUSTIFICAÇÃO
   O  operação, considerada a maior da história do Estado do Rio

de Janeiro, foi deflagrada com o objetivo de conter a expansão territorial

do Comando Vermelho (CV) e prender lideranças da facção. Entretanto,

o  episódio  gerou  forte  repercussão  devido  à  elevada  letalidade,  às

*C
D2

54
51

44
78

70
0*

RE
Q

 n
.4

76
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

10
/2

02
5

12
:3

5:
03

.5
47

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alden
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254514478700

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Capitão Alden – PL/BA

circunstâncias de sua execução e à aparente ausência de coordenação

federativa entre os órgãos de segurança pública.

O próprio Ministro Ricardo Lewandowski declarou, em coletiva à

imprensa  no  dia  28  de  outubro  de  2025,  que  não  recebeu  nenhum

pedido  formal  do  Governador  Cláudio  Castro  para  a  realização  da

operação,  nem  no  dia  do  evento  nem  anteriormente.  Tal  afirmação

levanta sérias dúvidas sobre a articulação institucional entre os entes

federativos e a real dimensão do envolvimento do Governo Federal na

ação.

Diante do número expressivo de mortos e do impacto nacional do

episódio,  é  imprescindível  que  esta  Comissão  —  responsável  pela

fiscalização das políticas de segurança pública — obtenha informações

detalhadas sobre:

 A  atuação  do  Ministério  da  Justiça  e  Segurança  Pública

antes, durante e após a operação;

 A existência (ou ausência) de pedidos de apoio formal do

Governo do Estado do Rio de Janeiro;

 O  papel  da  Polícia  Federal  e  da  Força  Nacional  de

Segurança Pública no planejamento ou na execução da ação;

 As medidas adotadas pelo Governo Federal  para prevenir

tragédias  e  garantir  o  respeito  aos  direitos  humanos e  às forças de

segurança;

 O  plano  de  cooperação  entre  a  União  e  os  estados  no

combate ao crime organizado.

*C
D2

54
51

44
78

70
0*

RE
Q

 n
.4

76
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

10
/2

02
5

12
:3

5:
03

.5
47

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alden
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254514478700

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Capitão Alden – PL/BA

Tais  esclarecimentos  são  fundamentais  para  garantir

transparência,  controle  institucional  e  responsabilidade  federativa,

assegurando  que  as  ações  de  combate  ao  crime  organizado  não

ocorram à margem da legalidade ou da coordenação entre as esferas

de governo..

Sala das Sessões, em de    de 2025.

Deputado Capitão Alden

*C
D2

54
51

44
78

70
0*

RE
Q

 n
.4

76
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

10
/2

02
5

12
:3

5:
03

.5
47

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alden
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254514478700